



## **Fødevarerministerens og miljøministerens besvarelse af spørgsmål nr. Ø stillet af Folketingets Miljøudvalg**

### Spørgsmål Ø

Vil ministrene redegøre for, hvordan og hvornår regeringen vil kompensere for den manglende reduktion af udledning af kvælstof og fosfor, som bliver konsekvensen af, at regeringen har aftalt med højrefløjen at randzonerne halveres og at kravet om målrettede efterafgrøder på 140.000 ha fra 2015 bortfalder?

### Svar

Miljøministeren:

Som fødevarerministeren har nævnt, anerkender regeringen, at der som følge af aftalen om Vækstplan for Fødevarer lige nu og her opnås en mindre effekt for natur og miljø, end vi havde regnet med i den hidtidige planlægning.

Det er en klar konsekvens af, at randzonearealet forventes halveret i forhold til det,

der tidligere har været forudsat, og at de målrettede efterafgrøder fra 2015 bortfalder og delvist erstattes af generelle efterafgrøder.

Hvad er betydningen så mere præcist?

I har særligt spurgt til konsekvensen for udledningen af kvælstof og fosfor - og det er jo netop den effekt, som det især handler om, når vi taler om randzoner og målrettede efterafgrøder.

Både randzoner og målrettede efterafgrøder indgår som virkemidler i de nuværende udkast til vandplaner for første planperiode frem til december 2015.

Randzoner med en forudsat effekt af 50.000 hektar på cirka 2.550 tons kvælstof og op til cirka 160 tons fosfor. Og målrettede efterafgrøder med en forudsat effekt af 140.000 hektar på cirka 1.950 tons kvælstof.

I aftalen om Vækstplan for Fødevarer indgår, at det generelle efterafgrødekrav hæves med 60.000 hektar fra 2015, når de målrettede efterafgrøder skulle have været implementeret.

Når vi opgør den samlede reelle betydning for næringsstoffreduktionen af aftalen for randzoner og efterafgrøder, når vi frem til cirka 2.400 tons kvælstof og op til cirka 80 tons fosfor.

Det betyder, at kvælstof- og fosforindsatsen i de nuværende udkast til vandplaner skal nedskrives tilsvarende.

I har spurgt, hvordan og hvornår regeringen vil kompensere for denne manglende reduktion af kvælstof og fosfor.

Svaret er, at det vil blive håndteret i løbet af efteråret 2014, i forbindelse med at indsatsen fastlægges for de kommende vandområdeplaner for perioden december 2015 til 2021.

Her skal der selvfølgelig tages højde for, at der nu sker en mindre reduktion af næringsstoffer i første planperiode, end vi hidtil har forventet.

For regeringen har ikke sænket sit høje ambitionsniveau på natur- og miljøområdet.

Jeg kan af gode grunde ikke på nuværende tidspunkt sige mere om, hvilke konkrete reguleringsordninger og virkemidler der vil indgå i de næste vandområdeplaner, og hvad målet for kvælstof og fosfor vil være. Det er ganske enkelt ikke besluttet endnu, fordi vi ikke har det faglige grundlag endnu.

Når vi træffer beslutningerne i regeringen, så vil der, som der står i aftalen om Vækstplan for Fødevarer, ske en inddragelse af Folketingets partier inden de nye 2. generation vandplaner skal sendes i høring senest 22. december i år.

Så konklusionen er, at jeg og regeringen vil håndtere natur- og miljøeffekterne af aftalen om Vækstplan for Fødevarer til efteråret i tilrettelæggelsen af den fremtidige natur- og miljøindsats. Og Folketingets partier vil blive inviteret til en efterfølgende drøftelse herom.